PREGUNTAS Y RESPUETAS
PREGUNTA: Mi duda era saber si se iban a dar los 21 grupos a la vez, por lo tanto necesitar 21 profesores. O cuántos profesores de inglés se necesitarán más o menos.
RESPUESTA: En relación con su consulta, le informamos que según se indica en el Pliego de Prescripciones Técnicas, “se estima una programación de 21 grupos (en base a una estimación máxima de 525 alumnos) a lo largo del día, comenzando desde las 13:00 horas y finalizando a las 20:20 horas”. Es decir cada día se imparten siete sesiones de 50 minutos cada una, a tres grupos cada sesión
PREGUNTA: Tras leer el pliego administrativo, me surge una duda acerca de los criterios de valoración; ¿es sólo precio?
Sólo hay que presentar dos sobres, administrativo (A) y el de la oferta económica (B), ¿correcto?
En el pliego técnico en la página 2  viene descrito el calendario del servicio y los horarios de clase,  y tras la lectura del mismo nos surge una duda respecto al número de docentes a asignar (entendemos inicialmente que son 3 docentes que imparten clase a 21 grupos diariamente (7 grupos cada uno de ellos)), pero para poder hacer un presupuesto más real nos gustaría saber si finalmente el servicio deberá de ser prestado por más personal
RESPUESTA: En relación con su consulta, le informamos lo siguiente:
El criterio de valoración está establecido en el apartado 16 del Anexo I del Pliego Modelo de Cláusulas Administratrivas Particulares. Es la oferta económica.
Los apartados 6 y 8 del Pliego Modelo de Cláusuas Administrativas particulares, determinan los sobres que han de presentarse.
El Pliego de Prescripciones Técnicas, en apartado Calendario lectivo y horario, indica: “Se estima una programación de 21 grupos (en base a una estimación de 525 alumnos) a lo largo del día, comenzando desde las 13:00 horas y finalizando a las 20:20 horas”. Es decir, cada día se imparten siete sesiones de 50 minutos cada una, a tres grupos cada sesión
PREGUNTA: Ruta para acceder a los pliegos
RESPUESTA: http://www.unican.es/perfildecontratante
Perfil del contratante – Universidad de Cantabria
servicios
procedimiento abierto
en curso 
EXP. 2014/ABRSER2003 – SERVICIO DE PROGRAMA DE FORMACIÓN EN INGLÉS……
En dicha página puede encontrar los pliegos por los que se rige el procedimiento, los diferentes anexos y las carátulas de los sobres, así como información general sobre el expediente.
PREGUNTA: cuando habla de días para la fecha de presentación, ¿se refiere a días naturales o días hábiles?
RESPUESTA: En relación con su consulta, les comunicamos que se refiere a días naturales
PREGUNTA: Información respecto a las siguientes consultas:
· Pliego de prescripciones técnicas: se indica que los "docentes nativos en inglés hayan realizado un programa de formación específica que les habilite para desempeñar con eficacia la enseñanza de las competencias que contiene este programa". La consulta es si es necesario que los nativos tengan certificado de alguna formación específca respecto a la impartición de competencias orales o es válida la presentación de su curriculum vitae donde se certifique la experiencia profesional en la impartición de éste tipo de competencias.
· Nos gustaría saber si se conoce el criterio del que depende que haya mayor o menor número de alumnos inscritos y si la entidad adjudicataria debe de realizar algún tipo de captación o selección del alumnad
RESPUESTA: En relación con su primera consultas, le comentamos que tal y como establece el pliego de prescripciones técnicas, “El profesorado estará compuesto por docentes nativos en inglés con diferentes nacionalidades y que hayan realizado un programa de formación específica que les habilite para desempeñar con eficacia la enseñanza de las competencias que contiene este programa”. 
Esto supone que el profesorado participante debe haber realizado un curso o programa de formación específica, no considerando admisible dicha acreditación mediante la mera presentación de currículum vitae por parte de los interesados.
En relación a su segunda consulta, en el pliego de prescripciones técnicas se señala que los destinatarios del programa “serán, preferentemente: 
1. Estudiantes de la Universidad de Cantabria que estén cursando uno de los grados que imparte UC. 
1. PDI y PAS que se encuentren incluidos en el programa de capacitación lingüística en inglés.
1. PDI en formación (ayudantes y ayudantes doctores).
El resto de los miembros de la comunidad universitaria podrán acceder al programa en función de las plazas disponibles y según criterio de orden de inscripción.
Por último, siempre y cuando queden plazas disponibles, éstas podrán ser ocupadas por personas afines a la UC, cumpliendo este mismo criterio de orden de inscripción”.
Por ello, el número de inscritos depende del volumen de personas que se inscriban en el programa, inscripción que se realiza en UC. Por otro lado, en el pliego también se especifica que: “Debido a la importancia que para el aprendizaje de un idioma extranjero requiere la confianza en las propias capacidades y la creación de un clima de trabajo estimulante en el aula, el profesorado, al comienzo del programa, realizará una sencilla prueba de valoración a todos los participantes con el objetivo de agruparlos según su nivel previo. Estos agrupamientos serán flexibles a lo largo del año y los cambios se realizarán siempre a juicio del profesor”. 
Esto supone que el profesorado participante realizará esta prueba de valoración una vez que los estudiantes inscritos hayan formalizado la matrícula en el programa.
PREGUNTA: Información respecto a las siguientes consultas:
· en primer lugar, a pesar de que la fecha límite para la entrega de documentación es el día 21 de mayo de 2014 a las 24 horas, ¿Cuál es realmente su horario de oficina para poder presentar la documentación de forma física? Es decir, ¿cuál es la hora límite del día 21 para poder entregar los sobres físicamente a ustedes en mano?
· en cuanto a la documentación respecto al volumen de negocio, ¿tiene que ser respecto a los tres útlimos ejercicios contados desde la fecha de publicación de esta convocatoria hacia atrás o respecto de años naturales? ¿El volumen total conjunto de los 3 últimos años tiene que ser igual o superior al importe objeto de esta licitación, o bien tiene que llegar a ese importe cada uno de los tres ultimos años? ¿Qué documentación seria válida para justificar este dato?
RESPUESTA: En relación a la primera consulta, deberán ponerse en contacto con el Registro General de la Universidad de Cantabria. Telf: 942-20.10.19.
En relación a la segunda consulta, les remitimos a lo establecido en el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y recogido en el Pliego Modelo de Cláusulas Administrativas Particulares, apartado 6.2.2.2.b) “Documento que justifique los requisitos de su solvencia económica y financiera”.
PREGUNTA: Información respecto a las siguientes consultas:
· Para acreditar la Solvencia técnica o profesional requerida ¿es posible utilizar la suma de los diferentes servicios o trabajos desarrollados durante los 3 últimos años si no se tiene un único servicio o trabajo por el importe de este proyecto?
· ¿Se podrá tener en consideración, para acreditar dicha solvencia técnica, la formación on-line realizada, planteada como de similar naturaleza? 
· Cuando el destinatario de dichos servicios es una Entidad o empresa privada queda claro que es suficiente la mera declaración por parte del empresario pero mi pregunta es: ¿se refiere a la empresa que ha recibido la formación o a la empresa que la ha impartido  (en este caso nosotros)?
RESPUESTA: En relación a la primera consulta, Si.
En relación a la segunda consulta, la Mesa de contratación, reunida a efectos de calificar la documentación acreditativa de la solvencia técnica o profesional presentada por los licitadores, y a la vista de la misma, valorará sobre el cumplimiento de lo requerido al respecto en los pliegos que rigen el contrato.
En relación a la tercera consulta, se refiere a la empresa que lo ha impartido, es decir, al licitador.
PREGUNTA: En relación a la documentación a incluir en el sobre B:
Se indica que se incluirá la oferta según modelo Anexo II y también se incluirá debidamente ordenada y relacionada la documentación técnica requerida en el pliego de prescripciones técnicas.
Teniendo en cuenta éste último punto, entendemos que en el sobre B hay que incluir memoria técnica del proyecto incluyendo todos los apartados que se relacionan o se describen en el pliego técnico. Quisiéramos asegurar este punto, ya que en el pliego técnico no encontramos referencia a requerimiento de documentación a excepción de la relacionada con la habilitación en competencias del profesorado.
RESPUESTA: En relación a la pregunta que nos han remitido, les señalamos lo siguiente:
Tal y como se indica en el apartado 8.4) del Pliego modelo de cláusulas administrativas particulares, “, (en el sobre B)  El licitador, incluirá también, debidamente ordenada y relacionada, la documentación técnica requerida en el pliego de prescripciones técnicas y en el apartado 14 del anexo I, conforme a lo establecido en los mismos (…).
Y en el apartado 14 del Anexo I:
	14
	Presentación de documentación adicional: ------


Ni en el Pliego de Prescripciones técnicas ni en el apartado 14 del anexo I: Presentación de documentación adicional, se específica documentación adicional, es decir, no se requiere incluirla en dicho sobre.
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